tritionem

23 par. q. 80.  
 arti. 4. & m.  
 4. d. 17. q. 4.  
 3. ar. 1. q. 4.  
 b In 4. d. 17. q. 4.  
 9.  
 c In c. de ho-  
 mine. de ce-  
 leb. mis.  
 d In summa.  
 verb. commu-  
 nio. & i. ad  
 Cor. 11. & in  
 d. ar. 4.  
 e In glos. sum-  
 ma de pœni-  
 dist. 5. nu. 31.  
 & seq.  
 f In glos. 13. c.  
 7. & can. 11.  
 g In 4. d. 17. q. 4.  
 h Ver. Eucha-  
 ristia. 2. q. 7.  
 i Cap. 1. ver-  
 nos igitur de  
 post. pra. &  
 l. in que Sullo  
 ff. de furt.  
 k In cap. 1. de  
 pœnit. dist. 6.  
 l In 4. d. 17. q. 4.  
 m Ver. Eucha-  
 ristia. 2. q. 7.  
 3. q. 10.  
 n In 4. d. 17. q. 4.  
 dist. 9. & m. 3.  
 par. q. 80. ar.  
 7.  
 o In dicto ca.  
 1.  
 p In summa.  
 verb. commu-  
 nio sacramen-  
 tis. q. 1. ar.  
 cum propria.  
 33. q. 4. 4.  
 i Lux. Cardi-  
 nem. 1. de pri-  
 vile. quæst. 11.  
 s Ver. excom-  
 mun. 6. exco-  
 mun. 15. q. 4. 3.  
 t d. clem. 1. de  
 pri. de qua  
 infra. c. 27. n.  
 101.  
 v ut habetur  
 in supplem.  
 privileg. Apo-  
 stol. concess.  
 100.  
 x In monu-  
 menti ordi-  
 Minorum se-  
 cundo impres-  
 su.  
 y In ca. p. nu.  
 5.

tritionem habeat, iuxta S. Thom. \* Scotum & alios, b & glosiam singularē ab omnibus nostris receptam, c quāvis Caiet. d quem sequitur Armilla oppositum teneat. Cuius opinionem, & fundamenta euidenter refutauimus, e quāque Trid. Conc. reiecit, f Dixi, *habens copiam*: quia secus, si eam non haberet, vt illa glosia singularis dixit, quam non habet, qui sine scandalo cofiteri nequit: vt qui in altari inchoata iam missa, alicuius peccati non cofessis recordatur, cui sufficit contritio de illo, cum proposito confitendi ad missam profequendam. Idem de illo, qui iam venit cū aliis ad communionem suscipiendam, & peccati alicuius non cofessis recordatur, & non potest illud decenter ante illā cofiteri, nec à communicando absque sui nota abstinere: potest enim communicare cum proposito illud confitendi, secundum Scotum & Siluestrum. h

50 Quinto peccat, qui omittit communionem, ad quam tenetur, propter odium, vel voluntatem non parcendi, aut non restituendi, aut non faciendi aliud, ad quod sub mortali reatu tenetur: is enim nouè peccat: quia nemini malitia sua debet prodesse. i

51 Sexto peccat, qui intra vnum diem naturalē post habitam copulam carnalem, aut pollutionem illicitam, etiam contritus, & confessus communicat, quod k latè olim suauimus, protestati nullum esse textū, vel rationem necessariā id probātem, quod multis prudētibus confessariis visum fuit durum. Quare prætermisissis quibusdā, quæ hic super hoc addidimus, affirmamus idē, quod in postrema additione affirmauimus: nēpe hoc de rigore iuris nō procedere: quāuis multa pro eo faciant: immo q̄ vera cōtritione, pura q̄; confessione præcedente, & nullo contemptu, nec distractione notabili, nec alio, quod obstat interueniente, potest celebrare, & communicare humiliter, secūdū Palud. l Siluest. m Minus autem procederet in eo, qui post pollutionem inter dormiendum absq; peccato mortali habitam (quamuis ex causa mortali contingeret) communicaret, aut celebraret, cofessus illam causam, iuxta ea, quæ ibi post alios multos diximus. Et minus in eo, qui ex necessitate, aut ex officio proprio, aut alterius, necessariō ab ipso præstando celebrat, aut ducitur magna deuotione, iuxta S. Tho. & communem, n & nos diximus alibi. o Et licet coniugati intra diem, quo debito coniugali satisfecerint, communicare de honestate non deberent: non tamen peccāt, saltē plus quā venialiter, comunicando, iuxta cōmunē, quā tenet Caiet. p Nec etiā si intra diē, quo comunicauerūt, debitum coniugale reddunt, secundum Albertum Magnū. q

52 Septimo peccat, qui hanc sanctam communionē percipit ab eo, qui non erat proprius parochus, nec superior absque eiusdem licentia expressa, vel tacita, aut priuilegio, etiam extra Quadragesimam, aut Pascha, etiam in articulo mortis, r etiam si sit religiosus, per dictum Siluest. s contra alios, nisi ignorantia excusetur: & qui absque tali licentia ministrat, si est religiosus, excommunicatus est, t verūtāme Leo decimus cōcelsit cuilibet sacerdoti ordinis Minorū, vt quouis anni die sacrosanctum Domini corpus secularibus ministrare possit, excepto solo die Paschatis, v & consequenter Dominicanis, & reliquis omnibus, qui eius priuilegiis vtuntur: quod etiam scimus, concessum esse particulariter, & merito Patribus Illustriss. Societatis I. S. V. in audiendis confessionibus, & comunicandis cofessis exercitatisimis. \* Et quamuis ob aliqua quibusdam videri possit, hanc exceptionem diei Paschatis resurrectionis intelligendam esse de omni communionē, qua huic præcepto satisficit, nobis tamen intelligenda videtur de sola communionē diei Paschæ, siue fiat ad satisfaciendum præcepto siue non: quia prædictus Leo Papa satis id declarat in prædicta concessione, attentis verbis, quæ addit simili Nicolai V. concessioni 149. \* Nec cōdemnarem eum, qui acciperet, aut qui sanctissimum Sacramentum ministraret, quando eiusmodi essent personæ tempus, & causa, vt iudicio boni viri credi possit parochum eo contentum fore, si intelligeret, propter tacitam quamdam facultatem, quæ ex hoc oriri videtur: per ea, quæ in simili casu dicta sūt supra. y

\* Et quamuis ob aliqua. Accepimus tamen ex Vrbe congregationē illustrissimorum Cardinalium, cui hoc dubium fuit propositum, definitiuē eos nequaquam Ecclesiæ præcepto satisfacere, qui alio die quā paschatis, intra illos quindecim dies, apud illos quibus hoc priuilegium concessum fuit communicarent.

A 53 Octauo peccat, qui communicat, aut celebrat post cibi, aut potus ex proposito sumptionem eodem die, elapsa iam media nocte cum valet, aut ita ægrotat, vt commodè possit differre in sequentem diem, quamuis per modū medicina, aut ipsā medicinā sumeret. a Dixi, *ex proposito*: quia deglutire reliquias cibi diei præcedētis dentibus insertas, aut aliquam aquæ guttā, aut particulam alterius rei, lauando os, aut gustando ius, vinum, aut aliud simile, absque proposito edendi, tamquam saluam, non impedit communionē, nec celebrationem: quia non est propriè sumere cibū, vel potum. Dixi etiā, *eodem die elapsa media nocte*: quia prius sumptum non impedit, quamuis propè mediam noctē cœnet, & postea nō dormitat, nec digerat, iuxta cōmunem, quā b confirmauimus, licet aliqui cōtradican per c. *si confiteris*. c quod tamē nō probat, vt ibi aliās diximus. Licet, qui ex cœna noctis præcedētis mentem conturbatam sentit, cōmunicare ex consilio non debeat, iuxta S. Thomam, d quamuis communicando non peccet mortaliter. Dixi, *cum valet*: quia infirmus sequentem diem expectare commodè non valens, communicare potest: sed non celebrare, etiam ad ministrandum infirmo, nec ad vitandum scandalum, etiam iussu prælati inferioris Papa, iuxta communem.

54 Nono peccat, qui plures eodem die cōmunicat, vel celebrat, e nisi in certis casibus: non peccat tamē sacerdos, qui ob infirmitatem, vel aliās non celebrando cōmunicat sine stola, & superpellicio, quamuis ca. *Ecclesia*, f hoc significet secundum Angel. s verè enim id non intendit, vt rectè innuit Siluester, h quia solū loquitur de sacerdote cōmunicante celebrando: loquitur enim de sumente corpus, & sanguinem, & qui non celebrando communicat, non percipiunt sanguinem sub specie vini, vt sentit glosia recepta, i & definit Concilium Tridentinum. k

55 Decimo peccat parochus, qui communionem subdito, siue secreto, siue publicè petenti, tempore quo iure cōmunicare tenetur, denegat propter peccatum mortale occultum, quod in confessione audiuit, à quo illum non absoluit, eo q̄ non satis eius pœniteret. Tum quia id est detractio, & detectio peccati occulti. Tum quia est reuelatio peccati sibi cofessis, vt, l diximus. Dixi, *occultū*: quia ob publicū, & notoriū potest, & debet negare: nā meretricibus, & vsurariis, & quibuslibet aliis peccatoribus notoriis, quā tumlibet suorū peccatorum eos pœniteat, & sanctissimè consistantur, nō est publicè communicatio ministranda (quāuis sic in secreto) donec publicè pœnitentiam agant, aut parochus ab ipsis facta sibi facultate publicè denunciēt iā eos pœnitere, & confessos esse, aut ex ipsorum bona cōuersione, aut alio legitimo modo de vitæ emendatione cōstet: vt qui ipsorum prauis exemplis offensi fuere, eorundem emendatione ædificantur, iuxta S. Bonauenturam & Paludanum m & nos. n

Notorium appellamus, quod est manifestū per sententiā, vel per confessionem in iure, vel euidentiā rei, quæ nulla tergiversatione celari potest, & nō aliud, licet duobus tribus, aut pluribus testibus probari possit, vt p latè tradit Anton. receptus à Panormit. & aliis. Dixi, *quod in confessione audiuit*: quia si alio modo extra eam intellexit, licet denegare publicè non possit illam tali tempore petenti: potest tamen eam secretè denegare secretè petenti, quamuis debito tempore petat: quia nec detrahit, nec detegit peccatum occultum, nec reuelat confessionem sibi factam. Dixi, *tempore quo iure*, & c. quia in alio non solū non potest denegare, sed etiam debet: cum nec ipse ad præbendum, nec ille ad petendum teneatur, iuxta sententiā prædictorum. q

57 Vndecimo peccat, qui pater, tutor, curator, aut herus, negligit notabiliter procurare, vt sui liberi, pupilli, minores, aut famuli domi suæ viuentes, & ad cōmunionē obligati cōmunicent tempore debito, maxime si sciat, aut scire debeat illos non communicaturos, nisi à se moneantur. r Diximus, *ad id obligati*: quia sec⁹ est de aliis: quales sūt pueri, qui secundū honestā cōsuetudinē aliquanto tardius communicant, quā cōfiteatur, ob reuerentiā tanti sacramenti: illa enim cōsuetudo præceptū Ecclesiæ, s quo ad hoc limitat, aut certè declarat: quin dici etiā pot eandē etiam declarasse præceptum diuinum, de cōmunicando, iuxta illud. *Nisi manducaueritis carnem filij hominis, non habebitis*

a Ca. liquido  
 & c. iacram.  
 cum eis ad.  
 de consecrat.  
 dist. 5.  
 b In d. c. liqui-  
 do.  
 c De accusat.  
 d 3 par. q. 80.  
 artic. 8. ad. 5.  
 e Ca. sufficit.  
 de consecr. d.  
 1. ca. consului  
 sti. de celebr.  
 mis.  
 f 23. dist. 17.  
 g Ver. sacer-  
 dos. 5. 4.  
 h Ver. sacer-  
 dos. 9. 4.  
 i In c. compe-  
 rimus. de con-  
 secr. dist. 2.  
 k Sess. 21. can.  
 2.  
 l In ca. sacer-  
 dos. de pœ. di.  
 6. nu. 84. &  
 sup. cap. 8.  
 m In 4. disti.  
 9. q. 4. col. 3.  
 & 4.  
 n In c. 1. in pr.  
 nu. 9. & seq.  
 o In c. sacer-  
 dos. nu. 63. &  
 101. de pœ. di.  
 6.  
 p Ca. si. de co-  
 hab. cleric. &  
 mul. & capi.  
 su. in c. gl.  
 de temp. ord.  
 q In c. vestra  
 de coh. cle.  
 q Vbi supra,  
 & qua supra  
 diximus.  
 r Arg. s. duo.  
 23. quæst. 4.  
 s Prædicti ca.  
 omni. de pœ.  
 & remiss.  
 c Ioan. 6.

vitam in vobis, &c. ut nec in articulo mortis teneantur communicare usque ad aetatem, in qua sani teneantur: quamquam meo consilio tunc communicarent, nisi valde puerili iudicio essent, quin etiam cum praedicto Cardin. addimus, praedictos, qui aliena cura gubernantur, & eorum monitionem expectant, non peccare, donec moneantur, quavis eorum curam gerentes tardius aequo monendo peccent, qui si dubitauerint, consulere debent, eorum confessorios, & eorum consilium sequi.

58 Duodecimō peccat, qui laicus, vel clericus non celebrando, communicat sub vtraque specie ut sentit glossa, & melius Conc. Trid. dānat eum, qui dixerit Christi fideles praepcepto diuino teneri ad sanctissimū Eucharistiae sacramentum sub vtraque specie panis, & vini sumendū, & haereticum esse, qui dixerit, Ecclesiam errasse statuēdo, ut laici, & clerici non conficientes sacramentum sub specie tantum panis comunicent, & definit, haereticum esse, qui dixerit eorum, & integrum Christum sub vna tantum specie non sumi, & dānat eos, qui asserunt paruulos vsu rationis carentes ad hanc sanctam communionem obligari.

59 Decimotertio peccat monachus S. Benedicti, qui non communicat semel in mense, & monialis cuiusvis ordinis, quae idem non fecerit, & quotidie autem comunicare, vel celebrare proculdubio de se licitum est, & melius est quam contrarium: quavis aliqua circumstantia fieri possit, ut hoc sit melius illo per accidēs, iuxta mentem S. Aug. & affirmat S. Thom. quare, qui experitur per quotidiana celebrationem, aut communionem, deuotionis feruorem in se erga Deum augeri, & reuerentiā erga sanctū Sacramentum non minui, faciat hoc quotidie: sin minus, abstineat aliquādo, quō deuotius, atq; religiosius id faciat, iuxta eundem S. Thom. adde, quod olim omnes, qui inuenerat missae, communicabāt, & postea etiā laici saltem ter, scilicet in Pascha, Pentecoste, Natalique Domini, & diuus Augustinus omnes ad comunicandū, saltem singulis dominicis cohortatur, & certē honorabiliores viri & foeminae, saltem quater: scilicet tribus praedictis diebus, & in festo omnium Sanctorum id facere de honestate deberent, & horum religiosiores singulis mensibus instar monachorum, & monialium praedictarum, quāquam ad satisfaciendū huic praepcepto, sufficit regulariter semel in tempore Paschali communicare. An autem sacramentū Eucharistiae sit dandum damnato ad mortē dicitur infra.

\* Iuxta mentem S. Augustini. Caput quotidie de coecler. distinet. 2. duabus partibus constat, prior quae incipit quotidie ex lib. de Eccles. dogmat. cap. 53. sumpta est posterior, cuius initium est dixerit quispiā ex epist. 118. ad Ianuarium. cap. 3. & illa pars verē est Augustini.

De septem sacramentis Ecclesiae in genere.

CAP. XXII.

- 1 Sacramentum quid, & ut gratiam ex opere operato conferat.
- 2 Sacramenta septem, tria non iterabilia, quatuor autem sic.
- 2 Sacramenta circa septem vnde error Tridēti damnati.
- 2 In sacramentis alia sunt de essentia eorum, alia de praepcepto.
- 3 Sacramenta non credens, ut debet, ea dans, aut sumens in mortali peccat.
- 4 Sacramenta sumens ab excommunicato, &c. & dans, vel sumens in mortali, & inuitans malum ad dandum, & inuolans ea verbo, aut facto, ut peccet.

**D**icturus de Sacramentis sola coeclerariis, & poenitentibus necessaria, praemittō plimō, quod verbum, Sacramentum, primō significat secretum, iuxta illud. 9 Sacramentum regis abscondere bonum est. Secundo, sacramentum, tertio, signum rei factae, ut accipitur in hac materia. Sed quia duplex est signum, vnum, quod tantum significat. Alterum verō, quod significat, & facit rem significatā: quo modo acceptū, variē definitur à Magist. & aliis, & Ibā. And. & aliis; breuissimē verō definitur potest, ex mēte Aug. ut ibi diximus, quod est signum sacrae rei. Dixi, signum, pro genere: quia omne Sacramentum est signum, non contra omne signum Sacramentum. Dixi item, signum, intelligendō de sensibili: quia quodlibet verum Sacramentum est aliquo quinque sensuum sensibile ex mente Augustini, & intelligendō item de signo efficaci, seu effectiuo, quia quodlibet illotum efficit, saltem instrumentaliter, gratiam, quam si-

**A**gnificat secundum S. Thomam, licet Scotus, & alij sequaces aliter dicant, pro Sancto Thoma tamen vrget Concilium Tridentinum. Dixi, rei sacrae, ad differentiam aliorum signorum alia significantium, & operantium, qualia sunt signa Zodiaci. Intelligendo item, per rem sacram, gratiam Dei factā, & sanctificatē, quā quodlibet Sacramentum significat, & producit. Cui definitioni consonat illa Augustini, Inuisibilis gratiae visibilis forma, cum illa additione Magistri. Cuius similitudinem gerit, & causa existit: quia perinde est, ac si dixisset Sacramentum est Signum visibile, siue sensibile effectiuum rei factae, quae est gratia inuisibilis: nam dicere, quod Sacramentum est visibilis forma est dicere, quod est signum visibile, seu sensibile, & dicere, quod gerit similitudinem gratiae, est dicere, quod per quamdam similitudinem significat illam: & dicere, cuius causa existit, est dicere, quod efficit eam. Itaque interrogatus, quid est Sacramentum: breuiter, & securē respondere potest, quod est rei sacrae signum (intelligendo per rem sacrae, gratiam, & per signum, signum sensibile aliquo quinque sensuum) efficiens instrumentaliter gratiam, quam significat. Dixi, instrumentaliter: quia solus Deus potest creare principaliter gratiā, iuxta S. Thomā per omnes receptum, & ideo ipse solus potest instituire Sacramentum, ut definit Concilium Tridentinum mox referendum. Itaque Sacramenta ab aliis operibus differunt in eo, quod ipsa conferunt gratiā ex opere operato, ut habet praedictum Concilium, alia verō tantum ex opere operatis, hoc est, vnum quodque Sacramentum per virtutem, & institutionem diuinā, aliquā determinatam à Deo gratiam in anima suscipientis, etiā iudicij expertis, & nec mereri, nec peccare valentis, instrumentaliter producit, modō mortalis peccati obicem non ponat: & ita omnibus patem gratiam Sacramentalem conferunt: quamuis praeter illam Deus illud suscipienti aliam maiorem, vel minorem gratiam pro maiori, vel minori merito, & affectu suscipientis conferat.

**2** Secundo praesupponimus, quod septem sunt Sacramenta nouae legis, Baptismus, Confirmatio, Eucharistia, Poenitentia, Extremunctio, Matrimonium, & Ordo, iuxta glossam singularem, & doctrinam comunem, probatam pridem per Concilium Florentinum & nuper per Tridentinum, quorum tria iterari nequeunt, id est, nec dari, neque prodesse possunt, nisi semel, scilicet Baptismus, Confirmatio, Ordo: alia verō quatuor sic.

**T**ertio praesupponimus, quod Concilium, declarauit haereticum dicere esse plura, aut pauciora, quam septem nouae legis Sacramenta: aut aliquod eorum non esse propriē Sacramentum, aut à Sacramentis antiquae legis non nisi caeremoniis differre, aut nullum eorum aliqua ratione esse alio dignius, aut non esse omnia necessaria, sed aliquod eorum superfluum, quamuis omnia singulis necessaria non sint, aut solum significare, & non continere gratiā, aut eam rite accipientibus nō sepe ex opere operato conferre, aut quod horum tria, scilicet, Baptismus, Confirmatio, & ordo non imprimant characterem in anima, & signum quoddam indelebile, propter quod ea iterari non possunt, aut ab omnibus Christianis administrari omnibus posse, aut non requiri in conficiendis Sacramentis intentionem, saltem faciendi, quod facit Ecclesia, aut quod peccato mortali ministri Sacramenti confectio, aut collatio fiat nulla, aut ritus Ecclesiae omitti, aut mutari per quemlibet praesulum posse.

**Q**uarto praesupponimus, quod quodlibet Sacramentum constat duobus. Quorum alterum est velut materia substantialis. Alterum verō velut forma substantialis, quae sunt de essentia, & necessitate Sacramenti, sine quibus omnino est nullum. Requirit etiā alia, quae sunt de necessitate praepcepti, non autem de necessitate Sacramenti, id est, quod peccatur conficiendo sine illis, sed Sacramentum est validū, ut in Baptismo aqua est materia substantialis, & inuocatio Sanctissimae Trinitatis forma substantialis, sine quibus nil valet: verba verō illa Ego, & Amen, in forma posita, sunt tantum de necessitate praepcepti, id est, peccatur baptizando sine illis, sed baptizatus valet.

**3** Circa verō praefata sacramenta in genere peccat mortaliter primō, qui credit aliquid ex dānatis per praedictum Conc. Trid. sciens, vel debens scire id esse dānatum, & est

2.2.c. compo-  
rimus. de con-  
secrat. dist. 2.  
b. e. 2. quod  
in c. 1. & in ca-  
no. 1.  
c. ca. 3. & c.  
2.  
d. in cap. 3. &  
can. 3.  
e. in ca. 4. &  
can. 4.  
f. Clem. no in  
agro. 4. sand.  
de statu mo-  
nac.  
g. Conc. Trid.  
ses. 25. cap. 10.  
de regul.  
h. in c. quoti-  
die. de consec.  
dist. 2.  
i. in 3. p. q. 30.  
arg. 10. & in  
4. dist. 12.  
k. in 4. l. sent.  
dist. 12.  
l. Cap. praed.  
de consecrat.  
dist. 5.  
m. Capi. & si  
nou frequen-  
tius. ead. dist.  
n. in dicto ca.  
o. Per d. e. ord.  
nu.  
p. Cap. 25. nu.  
27.  
q. Tob. 12.  
c. Auth. sacra-  
menta pube-  
rum Codi. si  
aduers. ven-  
ditio.  
s. Ca. signum.  
de conse. dist.  
2.  
t. in 4. l. sent.  
dist. 1.  
v. in rubr. de  
Sacramen.  
non gerant.  
x. in c. sacrifi-  
cium. de con-  
sec. dist. 2.  
y. in c. detra-  
he. 1. qu. 1. &  
motius in di.  
c. sacrificium.  
ibi, visibilis  
forma.

a. 3. par. q. 62.  
art. 1.  
b. Can. 8. off.  
7.  
c. Relata in d.  
cto c. sacrifi-  
cium.  
d. in 4. l. sem.  
dist. 1.  
e. 2. 2. q. 1. a. 8.  
f. Can. 8.  
g. Ca. vniuers.  
de translat.  
h. in 4. d. 1. &  
in d. 2. de Sa-  
cram. non in-  
ran.  
i. Sess. 7. ch. 1.  
k. Trid. sess. 7.  
can. 1.  
l. Ibidem.  
m. Can. 1.  
n. Can. 3.  
o. Can. 4.  
p. Can. 5. d.  
7. & 8.  
q. Can. 9.  
r. Can. 10.  
s. Can. 11.  
t. Can. 12.  
v. Can. 13.  
x. b. Cap. 1. d.  
ei adu. de ba.

a Per c. ad a-  
bolendam. de  
haret. & per  
prædictos 13.  
canones.  
b Ca. 27. nu.  
56.  
c In gloss. Si-  
ma de pœn. d.  
5. nu. 33. per c.  
illud 65. dist.  
c. per Estiam  
1. q. 1. ibi. Ta-  
le. & ibi. Om-  
nia sacramē-  
ta.  
d Capi. 1. nu.  
36.  
e Sup. ca. 1. n.  
24.

f Cap. 21. nu.  
49.

g c. 16. n. 23.

h c. 11. nu. 12.  
& seq.  
i 2. 2. q. 99.  
art. 3.

k In 4. li. sen.  
dist. 3.  
l Sess. 7. can. 2.  
m c. debitum  
de baptismo.  
n c. multi. de  
consec. dist. 4.  
o c. 1. de bap-  
tis.  
p v. de clari-  
tate supra. nu.  
2.  
q In d. capit.  
multi.  
r In relet. ca.  
à quodam. c.  
dist.  
s Iuxta c. bap-  
tismi de con-  
sec. d. 4. & c.  
debitum. de  
baptis. & S.  
Tho. 3. pa. 94.  
66. art. 11.  
t Ind. dist. 7.  
per 14. can. su-  
per baptismo  
consecos.  
v Can. 1.  
x Can. 2.  
y Can. 3.  
z Can. 4.  
Can. 5.

hæreticus, & excommunicatus, si verbo, vel scripto id  
expressit, per bullam cœnæ Domini, de qua infra. b

Secundò peccat, qui credens, vel credere debens se reū  
mortalis culpa, ministrat, saltem solēniter, aliquod sacra-  
mentum, vel suscipit: nisi ita se credat attritum, quod adiū-  
cto calore sacramenti, fiat contritus, vt diximus latius ali-  
bi: c quāuis Baptismus minorem attritionē, quā alia re-  
quirat, per dicta supra. d Nec excusatur, vt quidā putant, su-  
bita ministrandi, aut accipiendi sacramenti necessitate,  
veluti si mortifero vulnere ictus baptismū à sacerdote im-  
parato deposcit, quia quāuis hoc aliquem prætextū habere  
possit iuxta opinionem eorum, qui dicunt cuique peccato  
mortali proprium dolorē esse adhibendū, quod vno mo-  
mento fieri non potest: nullo tamen prætextu nititur, verā  
sequendo opinionem, quam tenuimus, e scilicet, sufficere  
generalem quemdam, qui omnia comprehendat, quod pū-  
cto temporis præstari potest. Quare sacerdos administra-  
turus sacramentum aliquod quantumlibet imparatus in-  
ueniatur, debitam de omnibus suis peccatis mortalibus  
contritionem habere potest, vel attritionem, qua se proba-  
biliter cōtritum esse credat. Et quamuis ad alia sacramenta  
hoc satis sit: ad celebrationem tamen, aut communionem  
præter contritionem confessio actualis peccati requiritur,  
vt supra dictum est. f

4 Tertiò peccat, qui suscipit aliquod sacramentum à sa-  
cerdote excommunicato, interdicto, aut ab eius admini-  
stratione suspenso, & denunciato pro tali, vel à notorio  
concubinario, excepto baptismo, & cōmunionem tempore  
necessitatis. Quis autem sit concubinarius notorius dictū  
est supra. g

Quartò peccat, qui citra necessitatem inuitat ad sacrifi-  
candum, aut ad dandum alteri sacramentum, quem proba-  
biliter credit existere in peccato mortali occulto, aut pu-  
blico, & sine debita de eo pœnitentia illud facturum, ita vt  
sit causa, cur id faciat, aliās nō facturum, vt supra dictū est. h

Quintò, qui verbo, aut factō notabilem irreuerentiam  
alicui sacramento facit secundum S. Thomam. i

De Sacramento Baptismi.

- 5 Baptismus, quid, quotuplex, & qua illi substantialia.
- 6 Baptismi errores Tridenti damnati.
- 6 Baptismus ministrans, vel suscipiens in mortali peccat.
- 6 Obstetrix ignorans formam baptizandi peccat.
- 7 Baptismus à quocumque collatus valet.
- 7 Baptismus sine concursu materia, forma, & intentionis non valet.
- 7 Baptizans chrismate veteri, vel non subditum, vt peccet.

**S**acramentum baptismi est sacramentum aqua  
naturalis, qua vnus ab alio in nomine Patris, &  
Filij, & Spiritus sancti cum debita intentione a-  
bluitur. Dixi, Sacramētum, pro genere, reli-  
qua pro differētia: & Aqua naturalis, ad si-  
gnificandum, quod hæc est eius essentialis materia, nec  
sufficit alia aqua artificialis, vt rosacea, secundum omnes, k  
quod definiuit Cōc. Trid. l Dixi, Quia vnus ab alio abluitur:  
quia nemo à se ipso baptizari potest. m Dixi, In nomine Patris,  
& c. quia inuocatio expressa totius Sanctissimæ Trinitatis  
est de necessitate huius sacramenti. n Vnde forma baptis-  
mi in Ecclesia Romana est hæc. Ego te baptizo in nomine Pa-  
tris & Filij, & Spiritus sancti, Amen. o quamquam illa verba,  
Ego, & Amen, non sunt de essentia sacramenti, sed de neces-  
sitate præcepti. p An autem contrahatur substantiæ, vel  
tantum præcepto, qui baptizat, solum dicens in nomine  
Sanctissimæ Trinitatis, aut Christi, tangit glossa, q & latè  
tractamus alibi. r Quo fit, vt solus baptismus aquæ, sit pro-  
priè baptismus: sanguinis autem qui fit per martyrium, &  
flaminis, qui per pœnitentiam sine copia baptizandi solū  
metaphoricōs. s

6 Porro Conc. Trid. t damnauit eum, qui dixerit bap-  
tismus Ioannis fuisse tantæ virtutis, quanta Christi. v Aut a-  
quam naturalem non esse necessariam. x Aut quod Ecclesia  
Romana non doceat veram Baptismi doctrinā. y Aut non  
valere, qui ministratur per infidelem, etiam cum intentio-  
ne faciendi, quod præterdit Ecclesia. z Aut non esse ad  
salutem necessariam. a Aut non posse baptizatum amitte-

A re gratiam, si vult credere. a Aut non obligari ad vllam aliā  
legem, quam credendi. b Aut quòd per eum tolluntur vota  
post ipsum emissa. c Aut per memoriam eius cōdonari, vel  
venialia fieri peccata post eum admittā. d Aut esse rebapti-  
zandum apostatam ad fidem reuersum. e Aut neminem ba-  
ptizandum ante aetatem, qua Christus fuit baptizatus. Aut  
paruulos non esse baptizandos: vel postquam adoleuerint  
esse rebaptizandos. f

B Interrogatus autem Romæ de vltimis finibus Hispaniæ:  
An infans, qui baptizatus sine solēnitate moritur, antequā  
illa suppleatur, possit in loco sacro sepeliri? Respondi non  
solum posse, sed debere. Tū quia Hostien. g affirmat puerū  
extractum de ventre matris sepeliendum esse in loco sacro.  
Tū quia standū est regulæ, nisi probetur exceptio, h & re-  
gula est, quod omnis Christianus debet in loco sacro sepe-  
liri: & cōstat huiusmodi puerū esse Christianū caractere  
christianissimi insignitū, i & nullo iure speciali phibetur.

C Ad aliam item quæstionem, an debeat sepeliri cum so-  
lennitate crucis, & luminarium instar aliorum infantium  
baptizatorum solēniter? Respondeo affirmatiuè, ea ratio-  
ne insolubili, quod is tam Christianus est, quā illi, & tan-  
tūm gratiæ sacramentalis habet ac illi, per dicta supra, k  
quia exorcismus & alia, quæ fiunt in baptismo solenni, nō  
sunt de necessitate sacramenti, sed solum præcepti, secun-  
dum omnes.

Circa baptismum peccat mortaliter primò, qui credit  
aliquid de prædictis i 4. damnatis per prædictum Concil.  
Triden. credens: vel credere debens, ea esse damnata, & est  
hæreticus: immo & excommunicatus, si verbo, vel scripto  
id expressit per prædictam bullam cœnæ Domini.

Secundò, qui baptizat, aut permittit se baptizari bis &  
est irregularis, l de quo latius infra. m

Tertiò, qui est in causa, aut in notabili culpa, vt aliquis  
sine baptismo moriatur, aut renuit dare baptismum peten-  
ti in articulo mortis: cum nullus eo aptior ipsum baptiza-  
re velit. n

Quartò, qui baptizat in peccato mortali, aut baptizatur  
impœnitens, per dicta supra. o

D Quintò, quæ obstetricis officio fungens, debitam ba-  
ptizandi formam ignorat, Paludanus, p & S. Antoninus. q

7 Sextò peccat, qui cum non sit presbyter, baptizat abs-  
que necessitate, r immo & presbyter, qui baptizat citra ne-  
cessitatem sine exorcismo, & aliis solennitatibus debitis,  
vel cum illis extra Ecclesiam, præter quam principum fi-  
lios. s Et clericus, qui corā presbytero baptizat solēniter  
est irregularis. t Nō est autē necessitas recens infantis nati-  
uitas, vt nonnulli malè putant, qui infantes recēs natos si-  
ne solēnitate baptizari faciunt grauius peccātes. Verū est  
tamē, q baptismus collatus à quocūque, siue mare, siue scæ-  
mina, siue fideli, siue infideli cū intentione faciendi, q fa-  
cit Ecclesia, valet, y etiā si baptizans eum pro ludicro ha-  
beat, iuxta Innoc. x Peccat autē laicus, qui (etiam in neces-  
sitate) baptizat, præsentē clerico, & clericus minor præsentē  
presbytero, & mulier præsentē viro, & infidelis præsentē fi-  
deli: nisi aptior sit excommunicatus, aut alio modo impe-  
ditus, iuxta communem. y